令和８年１月２７日

保護者各位

          碧 南 市 教 育 委 員 会

                           碧南市立鷲塚小学校長 石原 博文

学校での非常食備蓄について

大寒の候 保護者の皆様におかれましては、益々のご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は、

学校教育にご理解、ご協力いただきまして感謝申し上げます。

さて、東日本大震災や能登半島地震では建物の損壊、ライフラインの停止で学校給食施設の使用

不能や交通寸断による輸送不能で給食の提供が不可能になり、救援物資が届かず食糧不足に陥り

ました。ライフラインが途絶えた中、救援物資が届くまでの間、成長期の子供の栄養バランス、体

力保持、心の安定などのためにも、学校で非常食を備える必要があります。

また、給食センターで感染症が発生した場合、当日の副菜及び食器類が配送できなくなることか

らも、令和４年度から各学校において非常食の備蓄を行っております。備蓄にあたっては下記の通

りといたします。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 備蓄品

（１）非常食（５年間保存）２食分

安心米「とうもろこしごはん」100g                集金金額 ３８９円

おこげコンソメ味                         集金金額 ３０２円

（２）非常飲料水（５年保存）500ml×２本               集金金額 ２５９円

（３）1人当たりの集金額合計                    合計集金額９５０円

                                  ※振込手数料別

２ 非常食について

・非常食・飲料水は５年保存可能のものを予定しています。

・アレルギー特定原材料等２８品目不使用です。

  ・「とうもろこしごはん」は、水を入れて 1時間後（お湯は１５分後）に食べることができま

す。出来上がり量はお茶碗大盛 1杯分になります。

３ 費用について

（１）購入について

  ・保存年数を考え、小学校は１年時と４年時、中学校は１年時に購入し、非常食を更新してい

きます。

４ その他

  ・非常食「とうもろこしごはん」、「おこげコンソメ味」の成分については、（別添資料）成分

表でご確認ください。

  ・食物アレルギー等で、上記備蓄用非常食の代替食の備蓄を希望される場合は、各学校にお問

い合わせください。